

Số: **69** /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày **26** tháng **4** năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 – 26/12/2021) của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Căn cứ Kế hoạch số 276/KH-BYT ngày 10 tháng 3 năm 2021 của Bộ Y tế về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 – 26/12/2021);

Căn cứ Quyết định số 1281/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 2778/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch Truyền thông Dân số đến năm 2030 của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Đồng hành với chương trình Dân số trên cả nước hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 – 26/12/2021), một dấu mốc thời gian điếm lại những thuận lợi, khó khăn và những kết quả trên một chặng đường của chương trình Dân số, góp phần vào công cuộc xây dựng phát triển đất nước trong suốt những năm qua, Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về thành tựu 60 năm thực hiện công tác dân số và định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21- NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; các Nghị quyết, Chiến lược, Chương trình và Đề án đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, nhằm khẳng định đường lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước về công tác dân số; tạo sự ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện chương trình dân số và phát triển.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về Dân số và phát triển, tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của toàn xã hội về công tác dân số trong tình hình mới; phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu công tác dân số và phát triển của địa phương trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu được xây dựng trong một kế hoạch tổng thể, bám sát nhu cầu, điều kiện thực tiễn địa phương; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động được triển khai đồng bộ, thống nhất; lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông dân số tại địa phương. Các hoạt động tổ chức trang trọng, mang tính quần chúng và hướng về cơ sở; tạo được ấn tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG

1. Chủ đề: “60 năm ngành Dân số - vì một Việt Nam phát triển bền vững”

2. Nội dung

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, pháp luật, nghị quyết, chính sách về dân số của Đảng và Nhà nước; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp uỷ đảng, chính quyền đối với công tác dân số; ưu tiên phản ánh các hoạt động, các mô hình, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực dân số.

- Kết quả, thành tựu của công tác dân số trong 60 năm qua; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của các nhà khoa học, các nhà quản lý, các nhà hoạch định chính sách đối với công tác dân số; ý kiến của đội ngũ cán bộ làm công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách dân số của Đảng và Nhà nước.

- Định hướng công tác dân số theo của Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới và các Nghị quyết, Chiến lược, Chương trình, Đề án của Chính phủ để thực hiện các mục tiêu: giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động qua lại với phát triển kinh tế - xã hội. Duy trì vững chắc mức sinh thay thế; đưa tỉ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên; tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng, thích ứng với già hoá dân số, phân bố dân số hợp lý; nâng cao chất lượng dân số, góp phần phát triển nhanh và bền vững đất nước.

- Tình hình dân số thế giới, tác động của dân số đến sự phát triển kinh tế, xã hội và môi trường; các chủ đề và thông điệp của Ngày Dân số thế giới năm 2021; Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Truyền thông kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam và biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng

a) Nội dung

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu; các Bản tin, trang thông tin điện tử của tỉnh và của các ban ngành, đoàn thể; Đài Phát thanh cấp huyện, cấp xã.

Tuyên truyền giáo dục về duy trì mức sinh thay thế (Mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ 2 con), mất cân bằng giới tính khi sinh; chăm sóc sức khỏe sinh sản, thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh, nâng cao chất lượng dân số...

b) Đơn vị thực hiện: Giao Sở Y tế phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các địa phương triển khai thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 04/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

2. Liên hoan Tuyên truyền viên dân số cơ sở

a) Nội dung

Dưới hình thức sân khấu hóa nhằm tuyên truyền, giới thiệu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số theo Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, dự án về dân số khác. Đặc biệt, tuyên truyền những vấn đề mà công tác dân số của địa phương đang cần tập trung giải quyết, bao gồm: điều chỉnh mức sinh, quy mô, cơ cấu, phân bổ dân cư và nâng cao chất lượng dân số.

b) Đơn vị thực hiện

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức liên hoan tuyên truyền viên dân số cơ sở cấp tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và hỗ trợ đội tuyên truyền viên dân số cấp huyện để tham gia liên hoan tuyên truyền viên dân số cơ sở cấp tỉnh. Cấp huyện: mỗi đơn vị lựa chọn 01 đội tuyên truyền viên (06 người) tham dự cấp tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Tổ chức tại tỉnh và hoàn thành trước tháng 11/2021.

3. Tổ chức Lễ Mit-tinh kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam và hội nghị biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu

a) Nội dung:

- Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá thực trạng công tác dân số của địa phương; rút ra những bài học kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác dân số.

- Tổng kết phong trào thi đua khen thưởng về lĩnh vực dân số; biểu dương, khen thưởng những cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác dân số của địa phương; đồng thời chọn cộng tác viên dân số tiêu biểu cấp tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam toàn quốc (cấp Trung ương).

- Mít-tinh kỷ niệm 60 năm truyền thống và phát động Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2021.

b) Đơn vị thực hiện:

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Dân số Việt Nam lồng ghép với Hội nghị biểu dương cán bộ dân số cơ sở cấp tỉnh; lựa chọn cộng tác viên dân số tiêu biểu nhất của địa phương tham dự hội nghị biểu dương cán bộ dân số toàn quốc.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Dân số Việt Nam lồng ghép với hội nghị biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu trên địa bàn huyện với hình thức phù hợp; đồng thời chọn cộng tác viên dân số tiêu biểu nhất của huyện tham dự hội nghị cấp tỉnh.

c) Thời gian và địa điểm thực hiện:

- Cấp tỉnh: Sở Y tế tham mưu và chọn địa điểm phù hợp để tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm và phát động Tháng hành động quốc gia về Dân số, lồng ghép với Hội nghị biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu cấp tỉnh, hoàn thành trước ngày 15/12/2021.

- Cấp huyện: Triển khai theo kế hoạch của địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Y tế xây dựng dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính xem xét thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam của tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh tổ chức hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Mít-tinh kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam và Hội nghị biểu dương cán bộ dân số tại cấp tỉnh; xét, chọn các cá nhân đủ tiêu chuẩn, thành tích tham dự lễ kỷ

niệm 60 năm ngày Dân số Việt Nam và hội nghị biểu dương cán bộ dân số toàn quốc.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức liên hoan tuyên truyền viên dân số cơ sở cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,... đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu; thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác dân số trong tình hình mới. Đặc biệt, là những vấn đề mà công tác dân số của địa phương đang cần tập trung giải quyết về điều chỉnh mức sinh, quy mô, cơ cấu, phân bố và chất lượng dân số.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Dân số Việt Nam trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Y tế lập dự toán kinh phí những hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Dân số Việt Nam do tỉnh tổ chức trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động đúng quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông của tỉnh, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam.

4. Sở Văn hoá, Thể thao: Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan tổ chức liên hoan tuyên truyền viên dân số cơ sở cấp tỉnh; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác dân số trong tình hình mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW; lồng ghép công tác tuyên truyền với các hoạt động văn hóa, thể thao ở các cấp.

5. Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Xây dựng, thực hiện kế hoạch tuyên truyền nội dung và các hoạt động Kỷ niệm 60 năm ngày Dân số Việt Nam, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, của tỉnh về công tác Dân số và phát triển nhằm tạo sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ chức, cá nhân tham gia công tác dân số của địa phương.

- Tăng số lượng chuyên trang, chuyên mục để kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về công tác Dân số; tuyên truyền cho người dân về “Mỗi gia đình sinh đủ 2 con”, bảo đảm quyền, trách nhiệm trong việc sinh con và nuôi dạy con tốt.

6. Các sở, ban, ngành liên quan

Trên cơ sở Kế hoạch chung của tỉnh, phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, với các nội dung thiết thực, hiệu quả.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam trên cơ sở nội dung định hướng của Kế hoạch này phù hợp điều kiện, đặc điểm của từng địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Y tế tổng hợp theo qui định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và người lao động thực hiện các chủ trương, chính sách dân số theo quy định và phối hợp tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn tỉnh, đề nghị các sở, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Y tế tổng hợp gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo qui định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Tổng cục Dân số - KHHGD (b/c);
- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VX3

(3)



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tuấn